
! ! ! ! !    Nakskov
Byens lodseri blev oprettet i 1791, og lodsstationen blev opført på spidsen af Albuen, der er en lang 
smal buet tange på sydsiden af Nakskov Fjord. Lodseriet er beskrevet i afsnittet om Albuen Lodseri.
Foto: Nakskov Lokalhistoriske Arkiv, ca. 1910.

Lodsstationens beliggenhed i Nakskov Fjord 
ved fjordens udløb i Storebælt var naturlig, da 
skibene skulle lodses til og ud fra Nakskov uden 
om øer og lavvandede områder. Fjorden er lan-
dets ørigeste fjord.

Nakskov er Lollands største by og købstad og 
har og har haft mange industrivirksomheder, der 
var og er meget afhængige af byens havn og 
lodseri, navnlig skibsværftet, havregrynsfabrik-
ken, sukkerfabrikken og vindmøllefabrikken. 

Men også byens handelsvirksomheder var og er 
afhængige af havnens og lodsernes virke. 

Nakskov Havn betjenes i dag af DanPilot fra de nærmest beliggende lodsstationer.

Foreningen Nakskov Handel og Erhverv blev stiftet i 1877 som en vækstmotor for byens virksom-
heder. Foreningens navn er ændret lidt i tidens løb, men formålet er det samme.
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Lodsvæsenet fastsatte lodspenge i lokaltakster efter den samlede lodsstrækning ind eller ud af 
havne, fjorde og i indre farvande. Taksterne nedenfor er for året 1941.



Lodsvæsenet fastsatte nedenstående lodspenge for lodsning for Nakskov Lodseri fra Nakskov til 
Albuen eller Taars for året 1883:

For de i Tabellen opførte Lodspenge er Lodsen, selv 
om Skibet midlertidigt er bragt til Ankers ved Slotø 
eller andetsteds paa Fjorden, pligtig til at bringe det 
Fjorden ud til Albue eller Taars, men Lodspengene 
beregnes da efter det Dybgaaende Skibet har, naar 
det bringes Fjorden ud.

Naar Lodsen, efter at have lodset Skibet ud paa 
Fjorden, senere efter Tilsigelse møder til dets videre 
Udlodsning af Fjorden, tilkommer der ham 2 kr. for 
Reisen ind og ud. Er Skibet ikke færdigt til at sejle 
til den fastsatte Tid, tilkommer samme Godtgørelse 
Lodsen for hver Reise, han saaledes maa foretage.  

Der tilkommer Lodsen Etmaalspenge, kr. 2 i 
Etmaalet, naar Lodsen forbliver længere end 24 
Timer ved Skibet til dets Lodsning

For Hjemreisen efter endt Lodsning tilkommer der 
Lodsen Hjemreisepenge, naar Lodsbaaden ikke er 
medbragt af Skibet; de andrage:
fra Albuen 3 kr., Fra Taars 1 kr.



Nakskov Lodseri indgik senere i Storebælt Lodseri, der omfattede lodserierne i Storebælt.
Nedenfor ses lokaltaksterne for Nakskov under Storebælt Lodseri i 1979.


